
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   49Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 674/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 25 DE JUNHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor LUIS CARLOS TRANQUEIRA SILVA, 
matrícula funcional nº 5934499, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com 
lotação na Carceragem de Parauapebas, a contar de 04 de junho 
de 2018, na vaga de DANILO PUREZA REIS, matrícula funcional 
n°5934572, em virtude de encerramento de contrato.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 675/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 25 de junho de 
2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 054/2018 - GAB/SUSIPE DE 
15/01/2018, publicada no DOE nº 33539, de 17/01/2018, 
OSVALDO SÉRGIO DE OLIVEIRA PAIXÃO, matrícula 5728720, 
da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Manutenção Predial-FGSP, com lotação na Central de Recaptura 
de Condenados, a contar de 17 de junho de 2018.
DESIGNAR ANTÔNIO DOMINGOS DA COSTA CARDOSO, 
matrícula 5931823, para exercer a referida função na unidade 
penal, a contar de 18 de junho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 330391
PORTARIA N° 634/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 20 de 
Junho de 2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CLAUDIO MORAES 
PUTY, matrícula funcional nº 5179785/3 para responder pelo 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas, até ulterior 
deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. MICHELL MENDES DURANS DA SILVA Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará         

Protocolo: 330479
PORTARIA N° 631/18-GAB/SUSIPE                                           

Belém-PA, 19 de junho de 2018.
DESIGNAR a servidora ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA, para 
responder pela DEC, no período de 04 de julho a 02 de agosto 
de 2018, na ausência da titular GIANE WALDEA ROSA DE LIMA 
SALZER, que estará em gozo de Licença Prêmio.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 330207
PORTARIA Nº 408/2018-GAB/SUSIPE                                            

BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 332/2018-CGP/SUSIPE, de 
25/05/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33628 de 
30/05/2018, referente ao Processo nº 4539/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 330420
PORTARIA Nº 405/2018-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 

do Estado, FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO e 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistentes Administrativos, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos dos Processos nº 4236/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 330424

PORTARIA Nº 403/2018-CGP/SUSIPE                                    
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº 4412/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 330428
PORTARIA Nº 393/2018 – CGP/SUSIPE                                

BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora IRICELIA DO SOCORRO GOMES, 
acerca de suposta inobservância dos procedimentos de revista 
no Centro de Reeducação Feminino - CRF. Ressalta-se que a 
servidora incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito 
nos artigos 177, incisos IV e VI c/c 189, da Lei Estadual nº 
5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 330432

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/06/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GENARIO JUNIOR BAIA PINTO
Matrícula: 5910538/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 330202

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 22/06/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FERNANDO DOS SANTOS MATA
Matrícula: 5933753/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 330199

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 636/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE 
JUNHO DE 2018.

Nome: ANTONIO NIVALDO ARAUJO BASTOS JUNIOR, Matrícula 
nº 5859832/2 Cargo: Auxiliar Operacional.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 02/07/2018 a 31/07/2018.

PORTARIA Nº 637/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: ANA DOROTEIA MARQUES LOBO, Matrícula nº 3086825/3 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/07/2018 a 31/07/2018.

PORTARIA Nº 640/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: ALEXANDRE DE BARROS IGARACHI, Matrícula nº 
57213737/1 Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Odontologia.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/07/2018 a 31/07/2018.

PORTARIA Nº 641/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: CARLOS FREDERICO CORREA RODRIGUES, Matrícula nº 
57195823/2 Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Psicologia.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/07/2018 a 31/07/2018.

PORTARIA Nº 642/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: CAROL SOARES XAVIER, Matrícula nº 575736/2 Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/07/2018 a 31/07/2018.

PORTARIA Nº 652/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: DEONITO MORAES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5049202/1 
Cargo: Agente Prisional.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/07/2018 a 31/07/2018.

PORTARIA Nº 653/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
5898845/1 Cargo: Téc. em Gestão de Agropecuária – Agronomia.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 02/07/2018 a 31/07/2018.

PORTARIA Nº 654/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: GUILHERMINA DE FATIMA SANT’ ANNA LIMA CASTRO, 
Matrícula nº 5911780/2 Cargo: Gerente.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 09/07/2018 a 07/08/2018.

PORTARIA Nº 655/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: JOSE GERALDO GUEDES GOMES, Matrícula nº 5888995/3 
Cargo: Coordenador.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 02/07/2018 a 31/07/2018.

PORTARIA Nº 656/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: JOSE JOAO FAIAL SILVA, Matrícula nº 57201106/1 Cargo: 
Auxiliar Operacional.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 02/07/2018 a 31/07/2018.

PORTARIA Nº 657/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, Matrícula nº 
8017933/2 Cargo: Diretor.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 12/07/2018 a 10/08/2018.

PORTARIA Nº 658/2018
GAB/SUSIPE BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2018.

Nome: LUCIANA ALMEIDA FREIRE, Matrícula nº 5898638/1 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 04/07/2018 a 02/08/2018.


